ПРАВИТЕЛЬСТВО ГОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ОЯ ОМАПЗЯ и.

0 внесении изменений в приказ от 22.12.2022 № 14096/1
«Об утверждении перечня тем выпускных

1 квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5036.*)

| «Отечественная филология (Русский язык и
литература)»» |

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 №10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном
году», на основании п. 55.1.9. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 22.12.2022 № 14096/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5036.*) «Отечественная филология (Русский язык
и литература)»» по направлению подготовки 45,03.01 «Филология» изложить в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН

45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления
эазовательных программ / М.А. Соловьева |)бра

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН j i ОБГЖДХ:П j
приказом от03 ОН. £]Q2A№ HOJl-fj'f

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5036.*)

«Отечественная филология (Русский язык и литература)» по направлению подготовки 45.03.01 «Филология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Базаржапова Алтана
Доржиевна

Лексико-
грамматический
потенциал слова
ИСТОРИЯ в
современном
повседневном дискурсе

Богданова-Бегларян
Наталья Викторовна,
профессор, Кафедра
русского языка

Федорова Капитолина Сергеевна,
профессор, Школа гуманитарных
наук, Таллинский университет

Грант Российского
научного фонда (проект
№22-18-00189 «Структура
и функционирование
устойчивых
неоднословных единиц
русской повседневной
речи»), Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК№ 01/1-38-2454 от
20.02.2023

Валова Мария
Валерьевна

Утопическая
фантастика А. А.

Сухих Игорь
Николаевич,

Собенников Анатолий
Самуилович, доцент, Кафедра

Федеральное
государственное

Богданова и И. А.
Ефремова: проблема
литературной
преемственности

профессор, Кафедра
истории русской
литературы

русского языка, Военный
институт (Железнодорожных
войск и военных сообщений),
Федеральное государственное
казенное военное
образовательное учреждение
высшего образования «Военная
академия материально-
технического обеспечения имени
генерала армии А.В.Хрулёва»
Министерства обороны
Российской Федерации

бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№01/1-38-4175 от
22.03.2023

3 Ворошилова Мария
Евгеньевна

Личность и творчество
А. Грина в восприятии
советского и
постсоветского
читателя

Мовнина Наталья
Савельевна, доцент,
Кафедра истории
русской литературы

Агафонова Яна Ярославовна,
преподаватель, Национальный
исследовательский университет
Высшая школа экономики Санкт-
Петербург

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№01/1-38-13587 от
23.09.2022

4 Галиева София
Тарасовна

Особенности описания
окружающей
реальности в малой
прозе И. А. Бунина и
специфика их перевода
на английский язык (на
материале рассказов из
цикла «Темные аллеи»)

Пушкарева Наталия
Викторовна, доцент,
Кафедра русского
языка

Скребцова Татьяна Георгиевна,
доцент, Кафедра математической
лингвистики

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2454 от
20.02.2023

5 Галина Яна
Вадимовна

Стилевые опыты Е.
Замятина в

Старовойтова Ольга
Альбертовна, доцент,

Калиновская Валентина
Николаевна, ведущий научный

Федеральное
государственное

произведении
«Большим детям
сказки»

Кафедра русского
языка

сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических исследований
Российской академии наук

бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2454 от
20.02.2023

6 Дичковская Анна
Петровна

Церковнославянизмы в
поэзии Сергея
Круглова

Зубова Людмила
Владимировна,
профессор, Кафедра
русского языка

Рыко Анастасия Игоревна,
доцент, Отделение славистики,
Тартуский университет

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№01/1-38-4175 от
22.03.2023

7 Завершинская Мария
Игоревна

Надписи в немом кино:
лингвистический
аспект

Старовойтова Ольга
Альбертовна, доцент,
Кафедра русского
языка

Прокофьева Наталья
Анатольевна, доцент, Кафедра
медиалингвистики

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№01/1-38-2454 от
20.02.2023

8 Зинякова Анастасия
Дмитриевна

Комический актер как
персонаж пьес А Н.
Островского
(Счастливцев,
Робинзон, Шмага)

Отрадин Михаил
Васильевич,
профессор, Кафедра
истории русской
литературы

Калинина Надежда Викторовна,
старший научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт русской литературы
(Пушкинский Дом) Российской
академии наук

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук

№01/1-38-13587 от
23.09.2022

9 Карпова Анастасия
Алексеевна

Творчество Николая
Глазкова в контексте
массовой поэзии
1930—1950-х гг.

Мовнина Наталья
Савельевна, доцент,
Кафедра истории
русской литературы

Бреслер Дмитрий Михайлович,
старший преподаватель,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Национальный
исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№01/1-38-13587 от
23.09.2022

10 Киргизов Егор
Игоревич

Барочные традиции в
творчестве Владимира
Шинкарева

Хворостьянова Елена
Викторовна,
профессор, Кафедра
истории русской
литературы

Гончарова Ольга Михайловна,
профессор, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Российский государственный
педагогический университет
им. А.И.Г ерцена»

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№01/1-38-13587 от
23.09.2022

11 Костина Екатерина
Дмитриевна

Спонтанный монолог-
рассказ на русском
языке:
психолингвистический
аспект

Богданова-Бегларян
Наталья Викторовна,
профессор, Кафедра
русского языка

Горбунова Дарья Александровна,
ведущий руководитель проектов,
Товарищество с ограниченной
ответственностью "Квантори
Казахстан"

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК№ 01/1-38-2454 от
20.02.2023

12 Лебедева Анастасия
Сергеевна

Диалог с читателем в
литературной критике
И.Ф. Анненского

Мовнина Наталья
Савельевна, доцент,
Кафедра истории

Шадурский Владимир
Вячеславович, доцент,
Федеральное государственное

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение

русской литературы бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Новгородский государственный
университет имени Ярослава
Мудрого»

науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№ 01/1-38-13587 от
23.09.2022

13 Ложкина Виктория
Александровна

Гиперкоррекция в
современной русской
разговорной речи как
прием речевого
манипулирования

Богданова-Бегларян
Наталья Викторовна,
профессор, Кафедра
русского языка

Королькова Мария Денисовна,
научный сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических исследований
Российской академии наук

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2454 от
20.02.2023

14 Локалина Юлия
Сергеевна

СОВСЕМ на шкале
интенсификации в
русской повседневной
речи

Богданова-Бегларян
Наталья Викторовна,
профессор, Кафедра
русского языка

Попова Татьяна Ивановна,
доцент, Департамент филологии,
Национальный
исследовательский университет
Высшая школа экономики Санкт-
Петербург

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК№ 01/1-38-2454 от
20.02.2023

15 Лунева Арина
Александровна

Система глаголов
вводящей предикации в
памятниках русской
письменности XI-XVII
вв.

Афанасьева Татьяна
Игоревна, профессор,
Кафедра русского
языка

Истратий Виктория Викторовна,
научный сотрудник, Отдел
русской исторической
лексикологии и лексикографии,
Группа «Словаря русского языка
XVIII века», Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2454 от

лингвистических исследований
Российской академии наук

20.02.2023

16 Мамышева Полина
Андреевна

«Одноэтажная
Америка» И. Ильфа и
Е. Петрова: текст и
контекст

Сухих Игорь
Николаевич,
профессор, Кафедра
истории русской
литературы

Шеленок Михаил Алексеевич,
доцент, Негосударственное
образовательное учреждение
высшего профессионального
образования «Санкт-
Петербургский Гуманитарный
университет профсоюзов»

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№01/1-38-13587 от
23.09.2022

17 Минина Полина
Александровна

Функционирование
вариантных
наименований лиц
женского пола в
памятниках
древнерусского языка
XI-XVII веков

Старовойтова Ольга
Альбертовна, доцент,
Кафедра русского
языка

Жаворонкова Татьяна
Александровна, преподаватель,
Кафедра русского языка,
Федеральное государственное
казенное военное
образовательное учреждение
высшего образования «Военная
орденов Жукова и Ленина
Краснознаменная академия связи
имени Маршала Советского
Союза С.М.Буденного»
Министерства обороны
Российской Федерации

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2454 от
20.02.2023

18 Смирнова Анастасия
Евгеньевна

Функционально-
семантический анализ
конструкции «УЙТИ В
+ Асс» в русской
повседневной речи

Богданова-Бегларян
Наталья Викторовна,
профессор, Кафедра
русского языка

Стойка Дарья Андреевна, эксперт,
Отдел фоноскопических,
лингвистических,автороведческих
экспертиз, Экспертно-
криминалистический центр,
капитан полиции, Главное
управление Министерства
внутренних дел Российской

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2454 от

Федерации по г.Санкт-
Петербургу и Ленинградской
области

20.02.2023

19 Уланова Александра
Вячеславовна

Жития князей Бориса и
Глеба и Летопись

Рождественская
Милена Всеволодовна,
профессор, Кафедра
истории русской
литературы

Федотова Марина Анатольевна,
ведущий научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт русской литературы
(Пушкинский Дом) Российской
академии наук

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№01/1-38-13587 от
23.09.2022

20 Фролова Аглая
Артемовна

Поэтика нарративной
структуры и субъект
достоверного
повествования в
«антиромане» Варлама
Шаламова «Вишера»

Васильева Ирина
Эдуардовна, доцент,
Кафедра истории
русской литературы

Фомичев Сергей Александрович,
главный научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт русской литературы
(Пушкинский Дом) Российской
академии наук

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№01/1-38-13587 от
23.09.2022

21 Хлебович Ксения
Александровна

Поколение
шестидесятников в
романе В.П. Аксёнова
«Таинственная
страсть»

Мовнина Наталья
Савельевна, доцент,
Кафедра истории
русской литературы

Шадурский Владимир
Вячеславович, доцент,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Новгородский государственный
университет имени Ярослава
Мудрого»

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№ 01/1-38-13587 от
23.09.2022

22 Шабакова Полина
Александровна

Роман В.А. Каверина
«Перед зеркалом»

Сухих Игорь
Николаевич,

Собенников Анатолий
Самуилович, доцент, Кафедра

Федеральное
государственное

профессор, Кафедра
истории русской
литературы

русского языка, Военный
институт (Железнодорожных
войск и военных сообщений),
Федеральное государственное
казенное военное
образовательное учреждение
высшего образования «Военная
академия материально-
технического обеспечения имени
генерала армии А.В.Хрулёва»
Министерства обороны
Российской Федерации

бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской
академии наук
№01/1-38-13587 от
23.09.2022

23 Шварева Екатерина
Ильинична

Функционально-
семантические
особенности
дискурсивных единиц
МДАиНДАв
современной русской
речи

Богданова-Бегларян
Наталья Викторовна,
профессор, Кафедра
русского языка

Рыко Анастасия Игоревна,
доцент, Отделение славистики,
Тартуский университет

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2454 от
20.02.2023